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DECIZIA nr. XX/2017 
privind solutionarea contestatiei formulata de catre

SC  XX SRL
inregistrata la  D.G.R.F.P. Brasov sub nr. XX/2017

Directia  Generala  Regionala  a  Finantelor  Publice  Brasov  prin  Serviciul
Solutionare  Contestatii  a fost sesizata de catre  A.J.F.P. Sibiu – Inspectie Fiscala
prin adresa nr. XX/2017 inregistrata la DGRFP Brasov sub nr.XX/2017 cu privire la
contestatia formulata de catre SC XX SRL, cu domiciliul fiscal in mun. XX, str. XX nr.
XX jud.  XX,  inregistrata la Oficiul  Registrului  Comertului  sub nr. XX, cod unic  de
inregistrare  XX.

Contestatia  a  fost  formulata  impotriva  masurilor  stabilite  de  organele  de
inspectie fiscala din cadrul A.J.F.P. Sibiu – Serviciul Inspectie fiscala prin Decizia de
impunere  privind  obligatiile  fiscale  principale  aferente  diferentelor  bazelor  de
impozitare stabilite in cadrul inspectiei fiscale la persoane juridice nr. XX/2016 emisa
in  baza  Raportului  de  inspectie  fiscala  nr.XX/2016  si  priveste  suma  de  XX lei
reprezentand taxa pe valoarea ad�ugat� stabilita suplimentar de plata.       
                        

    Contestatia  este  depusa in termenul legal prevazut de art. 270 alin. (1) din
Legea nr.207/2015 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare, in raport de data comunicarii Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale
principale  aferente  diferentelor  bazelor  de  impozitare  stabilite  in  cadrul  inspectiei
fiscale la persoane juridice nr. XX/2016 prin posta cu confirmare de primire in data de
XX.2017, si  de  data  inregistrarii  acesteia  la  registratura  AJFP  Sibiu  XX.2017,
conform stampilei unitatii respective.

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 268, art.269, si
art. 272  alin.(2)  din  Legea  nr.207/2015  privind  Codul  de  procedur�  fiscal�,
D.G.R.F.P.  Brasov  prin  Serviciul  Solutionare  Contestatii  1  este  investita  cu
solutionarea  contestatiei  formulata  de  catre  S.C.  XX S.R.L  impotriva  Deciziei  de
impunere  privind  obligatiile  fiscale  principale  aferente  diferentelor  bazelor  de
impozitare stabilite in cadrul inspectiei fiscale la persoane juridice nr. XX/2016 emisa
de AJFP Sibiu- Inspectie Fiscala.

I.  SC XX SRL  formuleaza contestatie  impotriva  Deciziei  de impunere  privind
obligatiile  fiscale  principale  aferente  diferentelor  bazelor  de  impozitare  stabilite  in
cadrul inspectiei fiscale la  persoane juridice nr. XX/2016 emisa in baza Raportului de
inspectie  fiscala  nr.  XX/2016  cu  privire  la  TVA  stabilita  suplimentar  de  plata  in
cuatum de XX lei.

Societatea  arata  ca  nu  este  de  acord  cu  incadrarea  legala  efectuata  de
organele de inspectie cu privire la bunurile imobile vandute in anul 2013, si sustine
ca terenurile pe care sunt edificate constructiile vandute nu sunt identificate printr-un
singur numar cadastral ci fac parte din numere cadastrale diferite, conform Extraselor
de carte funciara anexate.

In opinia petentei, organele de control au trecut in mod eronat in raportul de
inspectie fiscala nr. XX/2016 date care nu corespund cu realitatea, si anume:

- casa de locuit XX cu teren in suprafata de XX mp, situata  administrativ  in
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municipiul XX, str. XX. XX nr. XX, inscrisa in Cartea Funciara nr. XX nr. cadastral XX,
Nr. top XX se gaseste inscrisa in CF si nr. Cadastral XX top X –garaj din beton cu X
magazii si X acoperis terasa si o scara acces terasa (toate acestea fac parte din nr.
cadastral X).

- casa cu teren in suprafata de XX mp situat administrativ in municipiul , str.
XX nr. XX (nu XX cum evidentiaza organul de control) inscrisa in cartea funciara nr.
XX, nr cadastral XX, nr top XX se gaseste inscris in CF si nr cadastral XX Top XX
atelier  de intretinere auto cu anexe si  imprejmuire,  compus din:  *la parter:  atelier
intretinere, vestiar, grup sanitar si centrala termica, imprejmuire tip gard cu acoperis
tigla;  *la etaj : Xbirou sef atelier si X pod amenajat ca magazie (toate acestea fac
parte din nr. cadastral X).
Contestatara precizeaza ca de toate aceste date trebuia sa se tina seama la calculul
valorii cumulate a constructiilor care nu poate fi mai mica decat valoarea cumulata a
terenurilor pe care sunt edificate.

II.  Prin  Decizia  de  impunere privind  obligatiile  fiscale  principale  aferente
diferentelor  bazelor  de impozitare  stabilite  in  cadrul  inspectiei  fiscale  la  persoane
juridice nr. XX/2016, a fost stabilita suplimentar de plata in sarcina SC XX SRL, TVA
in suma de XX lei.

Din  Raportul  de  inspectie  fiscala  nr. XX/2016 care  a  stat  la  baza emiterii
Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale principale aferente diferentelor bazelor
de impozitare stabilite in cadrul inspectiei fiscale la persoane juridice nr . XX/2016 cu
privire la taxa pe valoarea adaugata rezulta urmatoarele deficiente:

1. Referitor la achizitiile de bunuri si servicii: organele de inspectie fiscala
au constatat  ca societatea inregistreaza in  evidenta  contabila  diverse achizitii  de
bunuri  si  servicii  de la furnizori  interni  (servicii  cazare, masa servita,  bauturi  non-
alcoolice,  alimente,  transport  utilaj  facut  nasturi,  bilet  avion  XX-XX) care  nu  au
legatura  cu  activitatea economica  curenta  a societatii,  in  valoare  de XX lei baza
impozabila, pentru care isi exercita dreptul de deducere a TVA in suma de XX lei.

Avand in vedere faptul ca societatea verificata nu a prezentat documente sau
inscrisuri  prin care sa se identifice scopul economic al acestor  achizitii (ordine de
deplasare, referate justificative), organele de inspectie fiscala nu au acordat drept de
deducere taxei pe valoare adaugata in suma de XX lei.

2. Referitor la chiria facturata de  XX SA: in anii  2014 si  2015, societatea
verificata  inregistreaza  in  evidenta  contabila  achizitii  reprezentand  servicii  chirie
spatiu facturate de XX SA XX CUI XX, in valoare de XX lei (baza impozabila) pentru
care isi exercita dreptul de deducere a TVA in suma de XX lei, conform fisei de cont
a furnizorului XX. SA CUI XX.  

Societatea verificata incheie cu XX SA XX (proprietarul spatiului) contractul de
locatiune/inchiriere bunuri imobile nr. XX/2014, avand ca obiect un imobil compus din
cladiri in suprafata de XX mp si teren aferent in suprafata de XX mp situate in mun.
XX, str. XX nr.XX, jud. XX, pe o perioada de XX ani.  

Din analiza bazei de date furnizate de Registrul Comertului XX, reiese faptul ca
societatea verificata nu a declarat spatiul inchiriat ca si punct de lucru. 

Pentru spatiul mai sus amintit, societatea verificata a pus la dispozitia organelor
de control  un deviz estimativ pentru constructia unei baze sportive in XX, str. XX
(punct  de  lucru  XX  SA),  in  valoare  de  XX  Euro,  compus  din  demolare  cladiri
existente, documentatie obtinere autorizatii, construire terenuri, amenajare parcari. 

In raportul de inspectie fiscala se precizeaza ca pana la finalizarea inspectiei
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fiscale, societatea verificata nu a efectuat nici o actiune in ceea ce priveste initierea
proiectului “XX” in str. XX, nu a obtinut nicio autorizatie, nu a inregistrat in evidenta
contabila nicio cheltuiala cu privire la spatiul inchiriat, exceptand chiria acestuia. 

Astfel, organele de inspectie fiscala au concluzionat ca urmare a cheltuielilor cu
chiria societatea nu a realizat venituri taxabile, nu a obtinut beneficii economice din
aceste  operatiuni  si  nici  nu  poate  dovedi  cu  documente  justificative  initierea
proiectului sus mentionat, astfel ca, in baza art. 145 alin. (2) lit. a) din Legea 571/
2003 privind  Codul  fiscal  cu modificarile  si  completarile  ulterioare,  nu au acordat
drept de deducere pentru TVA in suma de XX lei.

3. Referitor la TVA colectata pentru livrare imobil casa si teren construibil:
organele de inspectie fiscala au constatat ca in luna XX 2013, societatea verificata
vinde mai multe imobile situate in loc. XX, str. XX nr. XX si str. XX nr. XX, persoanei
fizice  afiliate  XX (mama lui  XX si  sotia  lui  XX), conform contractului  de  vanzare
cumparare autentificat la notar sub nr.XX din data de XX/2013. 

La data transferului dreptului de proprietate si anume data perfectarii la notar a
contractului  de  vanzare-cumparare,  societatea  factureaza  imobilele  vandute  la
valoarea de XX lei (XX euro) conform facturii seria XX nr.XX/2013, aplicand scutirea
de TVA prevazuta la art. 141 alin. (2) lit f) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

In  raportul  de  inspectie  fiscala  se  precizeaza  ca  societatea  nu  a  efectuat
investitii sau reparatii la aceste imobile (bunuri de capital), pentru care avea obligatia
sa aplice ajustarea taxei pe valoarea adaugata dedusa.

Din  analiza  contractului  de  vanzare  cumparare  a  imobilelor,  organele  de
control au constatat ca societatea verificata vinde XX imobile (XX case de locuit),
fiecare cu teren construibil aferent si un teren construibil, dupa cum urmeaza:
- casa de locuit XX, cu teren in suprafata de XX mp, situat administrativ in mun. XX,
str. XX nr. XX inscris in Cartea Funciara nr. XX, nr. Cadastral XX, nr. Top XX;
- casa de locuit parter cu teren in suprafata de XX mp, situat administrativ in mun.
XX, str. XX nr. XX inscris in Cartea Funciara nr. XX , nr. Cadastral XX, nr. Top XX ;
- casa cu teren in suprafata de XX  mp situat administrativ in mun. XX, str. XX nr. XX
inscris in Cartea Funciara nr. XX , nr. Cadastral XX, nr. Top XX ;
- teren in suprafata de XX  mp situat administrativ in mun. XX, str. XX nr. XX inscris
in Cartea Funciara nr. XX , nr. Top XX .

In  luna  XX   2013, societatea  verificata  solicita  expertului  evaluator  XX
efectuarea unei evaluari a terenurilor intravilane situate adminsitrativ in mun. XX, str.
XX nr. XX, nr. Cadastral top XX, XX , XX ,XX . 

In urma efectuarii evaluarii proprietatilor imobiliare tip teren liber, valoarea de
piata estimata prin metoda compararii directe a terenului mai sus mentionat este de
XX  lei, respectiv XX  lei/mp (XX  mp x XX  lei/mp = XX  lei). 

In data de XX.2013, societatea verificata storneaza factura XX nr. XX/2013 si
intocmeste doua facturi de vanzare si anume:
- factura nr.XX/2013 reprezentand vanzare imobil str. XX, CF XX Top XX, CFXX  Top
XX  si CF XX  Top XX  la valoarea de XX lei, aplicand scutirea prevazuta la art. 141
alin. (2) lit  f) din Legea nr. 571 /2003 privind Codul fiscal, respectiv  fara a colecta
TVA aferenta;
- factura nr. XX reprezentand vanzare teren situat in mun. XX str. XX nr. XX si str. XX
nr. XX CF XX  Top XX  in suprafata de XX  mp, la pretul unitar de XX  lei/mp, si
anume valoare de baza in suma de XX  lei pentru care aplica cota de TVA de 24%,
conform prevederilor  art.  141 alin.  (2)  lit  f)  din  Legea nr.  571/2003 privind Codul
fiscal, colectand  TVA in suma de XX  lei.
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In anul 2015, partile modifica clauzele contractuale prin actul aditional incheiat
la  notar  public  prin  incheierea  de  autentificare  nr.XX/2015,  in  ceea  ce  priveste
contractul de vazare cumparare autentificat sub nr. XX/2013 cu privire la vanzare de
imobile si anume: 
-la data incheierii contractului partile au declarat pretul de XX Euro, echivalent in lei
XX lei,  iar  ca modalitate de plata din eroare s-a declarat ca pretul  s-a incasat in
intregime, dar de fapt facturile au fost emise ulterior, la data de XX.2013;
-societatea XX SRL a emis doua facturi: nr. XX/2013 in valoare de XX  lei cu TVA
inclus de XX  lei ce reprezinta contravaloarea terenului, si factura nr.XX/2013 fara
TVA in valoare de XX lei, care reprezinta contravaloarea constructiilor, deci in total
XX  lei.  Astfel, rezulta ca nu a fost incasata contravaloarea imobilelor.

Din analiza contractului de vanzare cumparare, a actului aditional incheiat in
2015,  a  datelor  furnizate  de Cartea Funciara  precum si  a raportului  de evaluare
intocmit de evaluator XX  in luna XX  2013 (terenuri intravilane situate administrativ in
mun. XX, str. XX nr. XX, nr. Cadastral top XX, XX , XX , XX ), organele de control au
retinut urmatoarele aspecte:
- societatea verificata vinde XX imobile la pretul de XX lei, inscrise distinct in Cartea
funciara nr. XX, XX  si XX , constand fiecare in casa de locuit si teren pe care este
edificata constructia formand un singur corp funciar identificat printr-un singur numar
cadastral si anume: o casa de locuit XX  cu teren in suprafata de XX mp inscris in
Cartea Funciara nr. XX, nr. Cadastral XX, nr. Top XX, o casa de locuit parter cu teren
in suprafata de XX mp inscris in Cartea Funciara nr. XX , nr. Cadastral XX, nr. Top
XX  si o casa cu teren in suprafata de XX  mp inscris in Cartea Funciara nr. XX, nr.
Cadastral XX, nr. Top XX . 
Pentru aceasta vanzare societatea nu colecteaza TVA.
- XX SRL vinde imobilul teren in suprafata de XX  mp situat administrativ in mun. XX,
str. XX nr. XX inscris in Cartea Funciara nr. XX  nr. Top XX , la pretul de XX  lei/mp,
respectiv la valoarea de baza de XX  lei  la care aplica cota standard de TVA in
vigoare, colectand astfel TVA in suma de XX  lei (TVA aplicata peste valoarea de
vanzare a terenului);
- conform raportului de evaluare intocmit de evaluator XX  in luna XX  2013, in ceea
ce priveste terenurile intravilane situate adminsitrativ in mun. XX, str. XX nr. XX, nr.
Cadastral top XX, XX , XX ,XX , valoarea de piata estimata a unui mp de teren este
de XX  lei/mp. 

Astfel, societatea vinde terenurile in suprafata totala de XX  mp (XX mp + XX
mp + XX  mp) pe care sunt edificate imobilele case de locuit vechi la o valoare de XX
lei  (XX  mp x XX  lei),  iar  constructiile  vechi  reprezentand XX case de locuit  la
valoarea de XX  lei (XX lei – XX  lei).  

Avand  in  vedere  cele  prezentate  mai  sus  si  anume  faptul  ca  cele  XX
constructii vechi au o valoare cumulata de XX  lei care este mai mica decat valoarea
cumulata a terenurilor pe care sunt edificate, respectiv XX  lei, in baza prevederilor
art.  141 alin.  2  lit.  f)  din  Codul  fiscal  coroborat  cu punctul  37 alin.  (1)  lit.  b)  din
Normele de aplicare a Codului fiscal, organele de inspectie fiscala au concluzionat ca
societatea verificata a aplicat in mod eronat scutirea de TVA prevazuta la art.  141
alin. (2) lit f) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal pentru vanzarea celor XX
imobile (case cu teren), deoarece valoarea terenurilor (intravilan construibil) este mai
mare decat valoarea constructiilor edificate pe acestea.

In consecinta, tranzactiile mai sus mentionate sunt taxabile cu cota standard
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de TVA, conform exceptiei prevazute la art. 141 alin. (2) lit f) din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, astfel ca organele de inspectie fiscala au reconsiderat vanzarea
celor XX imobile si au colectat suplimentar TVA in suma de XX  lei (XX lei x 24% =
XX  lei).   

        III.  Luand  in  considerare  constatarile  organelor  fiscale,  sustinerile
contestatoarei, documentele existente la dosarul cauzei precum si prevederile actelor
normative in vigoare in perioada supusa verificarii, se retin urmatoarele:

SC XX SRL are ca obiect de activitate „XX ”, cod CAEN XX .
Perioada supusa verificarii:XX.2011-XX.2016.                                                 

3.1 Cu privire la TVA colectata suplimentar in suma de XX  lei inscrisa in
Decizia  de impunere nr.   XX/2016 emisa pe numele  SC  XX SRL, D.G.R.F.P.
Brasov - Serviciul Solutionare Contestatii  este investita sa se pronunte asupra
legalitatii si temeiniciei masurilor dispuse de organul de inspectie fiscala cu
privirea la operatiunea de vanzare bunuri imobile.

In fapt, in luna februarie 2013, SC XX SRL a vandut XX imobile (constructii cu
teren) si un teren construibil pentru care a emis o factura  seria XX nr.XX/2013 in
valoare totala de XX lei, aplicand scutirea de TVA prevazuta la art. 141 alin. (2) lit f)
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

In luna XX  2013, societatea a solicitat unui evaluator autorizat intocmirea unui
raport de evaluare pentru terenurile vandute. 

In urma efectuarii evaluarii proprietatilor imobiliare tip teren liber, valoarea de
piata estimata prin metoda compararii directe a terenului mai sus mentionat este de
XX  lei, respectiv XX  lei/mp (XX  mp x XX  lei/mp = XX  lei). 

In data de XX.2013, societatea verificata storneaza factura XX nr. XX/2013 si
intocmeste doua facturi de vanzare si anume:
- factura nr.XX/2013 reprezentand vanzare imobil str. XX, CF XX Top XX, CFXX  Top
XX  si CF XX  Top XX  la valoarea de XX lei, aplicand scutirea prevazuta la art. 141
alin. (2) lit  f) din Legea nr. 571 /2003 privind Codul fiscal, respectiv  fara a colecta
TVA;
- factura nr. XX reprezentand vanzare teren situat in mun. XX str. XX nr. XX si str. XX
nr. XX CF XX  Top XX  in suprafata de XX  mp, la pretul unitar de XX  lei/mp, si
anume valoare de baza in suma de XX  lei pentru care aplica cota de TVA de 24%,
conform prevederilor  art.  141 alin.  (2)  lit  f)  din  Legea nr.  571/2003 privind Codul
fiscal, colectand  TVA in suma de XX  lei.

Din analiza contractului de vanzare cumparare, a actului aditional incheiat in
2015,  a  datelor  furnizate  de Cartea Funciara  precum si  a raportului  de evaluare
intocmit de evaluator XX  in luna XX  2013 (terenuri intravilane situate administrativ in
mun. XX, str. XX nr. XX, nr. Cadastral top XX, XX , XX , XX ), organele de control au
retinut urmatoarele aspecte:

- societatea verificata vinde XX imobile la pretul de XX lei inscrise distinct in
Cartea funciara nr. XX, XX  si XX , constand fiecare in casa de locuit si terenul pe
care  sunt edificate constructiile, formand un singur corp funciar identificat printr-un
singur numar cadastral si anume: o casa de locuit XX  cu teren in suprafata de XX
mp inscris in Cartea Funciara nr. XX, nr. Cadastral XX, nr. Top XX, o casa de locuit
parter  cu  teren  in  suprafata  de  XX  mp  inscris  in  Cartea  Funciara  nr.  XX  ,  nr.
Cadastral XX, nr. Top XX  si o casa cu teren in suprafata de XX  mp inscris in Cartea
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Funciara nr. XX, nr. Cadastral XX, nr. Top XX . Pentru aceasta vanzare societatea
nu colecteaza TVA.

- XX SRL vinde imobilul teren in suprafata de XX  mp situat administrativ in
mun. XX, str. XX nr. XX inscris in Cartea Funciara nr. XX  nr. Top XX , la pretul de
XX  lei/mp, respectiv la valoarea de baza de XX  lei la care aplica cota standard de
TVA in vigoare, colectand astfel TVA in suma de XX  lei (TVA aplicata peste valoarea
de vanzare a terenului);

- conform raportului de evaluare intocmit de evaluator XX  in luna XX  2013, in
ceea ce priveste terenurile intravilane situate adminsitrativ in mun. XX, str. XX nr. XX,
nr. Cadastral top XX, XX , XX ,XX , valoarea de piata estimata a unui mp de teren
este de XX  lei/mp. 

Astfel, societatea vinde terenurile in suprafata totala de XX  mp (XX mp + XX
mp + XX  mp) pe care sunt edificate imobilele case de locuit vechi la o valoare de XX
lei  (XX  mp x XX  lei),  iar  constructiile  vechi  reprezentand XX case de locuit  la
valoarea de XX  lei (XX lei – XX  lei). 

Avand in vedere faptul ca evaluarea nu a cuprins si constructiile edificate pe
terenurile  vandute,  pentru  determinarea  pretului  de  vanzare  a  constructiilor
respective, organele de inspectie fiscala au calculat valoarea imobilelor ca diferenta
intre valoarea totala de vanzare inscrisa in factura nr.XX/2013 in suma de XX lei, si
valoarea  de  piata  a  terenurilor  pe  care  sunt  edificate  constructiile  (calculata  prin
inmultirea pretului din raportul de evaluare cu valoarea suprafetei tranzactionate) in
cuantum de XX lei. Asfel, s-a determinat o valoare de vanzare a celor XX constructii
in suma de XX  lei.

Intrucat cele trei constructii vechi au o valoare cumulata de XX  lei care este
mai mica decat valoarea cumulata a terenurilor pe care sunt edificate, respectiv XX
lei, organele de inspectie fiscala au stabilit ca societatea verificata a aplicat in mod
eronat scutirea prevazuta la art.  141 alin.  (2) lit  f)  din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal.

Prin urmare,  organele  de  inspectie  fiscala  au  reconsiderat  operatiunea  de
vanzare a celor XX imobile ca fiind operatiune taxabila, colectand suplimentar TVA in
suma de XX  lei (XX lei x 24% = XX  lei).   

Prin contestatia depusa,  societatea petenta sustine ca  organele de control
au trecut in raportul de inspectie fiscala nr. XX/2016 date eronate, si anume:

- casa de locuit XX  cu teren in suprafata de XX mp, situata  administrativ  in
municipiul Sibiu, str. XX nr. XX, inscrisa in Cartea Funciara nr. XX, nr. cadastral XX,
Nr. top XX- se gaseste inscrisa in CF si nr. Cadastral XX top XX –garaj din beton cu
2 magazii si 1 acoperis terasa si o scara acces terasa (toate acestea fac parte din nr.
cadastral 2).

- casa cu teren in suprafata de XX  mp situat administrativ in municipiul Sibiu,
str. XX nr. XX (nu XX cum evidentiaza organul de control) inscrisa in cartea funciara
nr. XX , nr cadastral XX, nr top XX - se gaseste inscris in CF si nr cadastral XX Top
XX  atelier de intretinere auto cu anexe si imprejmuire, compus din: *la parter: atelier
intretinere, vestiar, grup sanitar si centrala termica, imprejmuire tip gard cu acoperis
tigla; 
*la etaj : 1 birou sef atelier si 1 pod amenajat ca magazie (toate acestea fac parte din
nr. cadastral 2).
Contestatara precizeaza ca de toate aceste date trebuia sa se tina seama la calculul
valorii cumulate a constructiilor care nu poate fi mai mica decat valoarea cumulata a
terenurilor pe care sunt edificate.
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       In  drept,  potrivit  art.  141 din Legea nr.  571/2003 privind Codul  fiscal,  cu
modificarile si completarile ulterioare:
“Art. 141 Scutiri pentru opera�iuni din interiorul ��rii
(2) Urmatoarele operatiuni sunt, de asemenea, scutite de taxa:
f)  livrarea  de  construc�ii/p�r�i  de  construc�ii  �i  a  terenurilor  pe  care  sunt
construite, precum �i a oric�ror altor terenuri. Prin excep�ie, scutirea nu se aplic�
pentru livrarea de construc�ii  noi, de p�r�i de construc�ii noi sau de terenuri
construibile. În sensul prezentului articol, se definesc urm�toarele:
1. teren construibil reprezint� orice teren amenajat sau neamenajat, pe care se pot
executa construc�ii, conform legisla�iei în vigoare;
2. construc�ie înseamn� orice structur� fixat� în sau pe p�mânt;
3.  livrarea  unei  construc�ii  noi  sau  a  unei  p�r�i  din  aceasta  înseamn�  livrarea
efectuat�  cel târziu pân�  la data de 31 decembrie a anului urm�tor anului primei
ocup�ri  ori  utiliz�ri  a  construc�iei  sau a unei  p�r�i  a  acesteia,  dup�  caz,  în urma
transform�rii;
4. o construc�ie nou� cuprinde �i orice construc�ie transformat� astfel încât structura,
natura ori destina�ia sa au fost modificate sau, în absen�a acestor modific�ri, dac�
costul transform�rilor, exclusiv taxa, se ridic� la minimum 50% din valoarea de pia��
a construc�iei, exclusiv valoarea terenului, ulterior transform�rii.”

     Cu privire la aplicarea scutirii de TVA pentru livrarile de bunuri imobile, la pct. 37
din Normele metodologice date in aplicarea Titlului VI din Codul fiscal, aprobate prin
H.G. nr. 44/2004, cu modificarile si completarile ulterioare se prevad urmatoarele:
Norme metodologice:
“37. (1) În aplicarea art. 141 alin. (2) lit. f) din Codul fiscal, atunci când construc�ia
�i  terenul pe care este edificat�  formeaz�  un singur corp funciar, identificat
printr-un singur num�r cadastral:
a)  terenul pe care s-a edificat construc�ia urmeaz� regimul construc�iei, dac�
valoarea acestuia este mai mic� decât valoarea construc�iei a�a cum rezult�
din raportul de expertiz�;
b)  construc�ia va urma regimul terenului pe care este edificat�, dac� valoarea
acesteia este mai mic� decât valoarea terenului a�a cum rezult� din raportul de
expertiz�;
c)  dac�  terenul  �i  construc�ia  au  valori  egale,  a�a  cum  rezult�  din  raportul  de
expertiz�, regimul corpului funciar va fi stabilit în func�ie de bunul imobil cu suprafa�a
cea mai mare. Se va avea în vedere suprafa�a construit� desf��urat� a construc�iei.”

Din prevederile legale mai sus enuntate se retine ca sunt operatiuni scutite de
taxa livrarea de constructii/parti de constructii si a terenurilor pe care sunt construite
precum si a oricaror altor terenuri. Prin exceptie scutirea nu se aplica pentru livrarea
de constructii noi, de parti de constructii noi sau de terenuri construibile.

Potrivit  definitiei  date,  terenul  construibil  este  orice  teren  amenajat  sau
neamenajat,  pe  care  se  pot  executa  constructii  conform legislatiei  in  vigoare  iar
constructie inseamna orice structura fixata in sau pe pamant.

In normele metodologice date in aplicarea art.141 alin.(2) lit.f) din Codul fiscal
se  specifica  faptul  ca  atunci  cand  constructia  si  terenul  pe  care  este  edificata
formeaza un singur corp funciar, identificat printr-un singur numar cadastral, terenul
pe care s-a edificat constructia urmeaza regimul constructiei daca valoarea este mai
mica decat valoarea constructiei asa cum rezulta din expertiza sau constructia va
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urma regimul terenului pe care este edificata, daca valoarea acesteia este mai mica
decat valoarea terenului asa cum rezulta din raportul de expertiza.

Analizand documentele existente la dosarul contestatiei se retin urmatoarele:
       Potrivit Contractului de vanzare-cumparare autentificat sub nr. XX/2013, SC XX
SRL a vandut cumparatoarei persoana fizica afliata XX intreg dreptul de proprietate
asupra urmatoarelor imobile :

- casa de locuit XX  cu teren cladit si necladit in suprafata de XX mp, situat
administrativ in mun. XX, str. XX nr. XX inscris in Cartea Funciara nr. XX, provenita
din conversia CF nr. XX Turnisor, nr top XX de sub XX-teren in suprafata de XX mp;
nr. cadastral XX, nr. Top XX de sub XX.1-casa de locuit XX ; nr. cadastral XX, nr. top
XX de sub XX.2-garaj din beton cu 2 magazii si un acoperis terasa si o scara acces
terasa;  

- casa de locuit parter cu teren cladit si necladit in suprafata de XX mp, situat
administrativ in mun. XX, str. XX nr. XX inscris in Cartea Funciara nr. XX , provenita
din conversia CF nr. XX Turnisor, nr. top XX  de sub XX-teren in suprafata de XX mp;
nr. cadastral XX, nr. top XX  de sub XX.1- casa de locuit parter;

- casa cu teren cladit si necladit in suprafata de XX  mp situat administrativ in
mun. XX, str. XX nr. XX inscris in Cartea Funciara nr. XX ,  provenita din conversia
CF nr.  XX Turnisor,  nr.  Top  XX  de  sub  XX-teren  in  suprafata  de  XX  mp; nr.
cadastral XX, nr. top XX  de sub XX.1-casa; nr cadastral XX, nr. top XX  de sub
XX.2-atelier de intretinere auto cu anexe si imprejmuire compus din: *la parter: atelier
intretinere, vestiar, grup sanitar si centrala termica, imprejmuire tip gard cu acoperis
tigla; *la etaj: 1 birou sef atelier si 1 pod amenajat ca magazie (toate acestea fac
parte din nr. cadastral 2).

- teren in suprafata de XX  mp situat administrativ in mun. XX, str. XX nr. XX
inscris in Cartea Funciara nr. XX  provenita din conversia CF nr.XX Turnisor, nr. Top
XX  de sub XX.

In  Extrasele  de  Carte  Funciara  existente  in  copie  la  dosarul  contestatiei,
imobilele mentionate mai sus sunt inscrise astfel:
- in Cartea Funciara nr. XX municipiu XX este inscris terenul in suprafata de XX mp
cu nr. cadastral  nr. Top XX; constructiile casa de locuit XX  cu nr cadastral CAD XX
TopXX; garaj din beton cu 2 magazii si 1 acoperis terasa si o scara acces terasa cu
nr cadastral Cad XX Top:XX;
- in Cartea Funciara nr. XX  municipiu XX este inscris terenul in suprafata de XX mp
cu nr. cadastral nr. top XX ; casa de locuit parter cu nr. cadastral CAD XX top XX ;
- in Cartea Funciara nr. XX  municipiu XX este inscris terenul in suprafata de XX  mp
cu nr. cadastral nr. Top XX ; constructiile casa cu nr. cadastral CAD XX nr. top XX  si
atelier de intretinere auto cu anexe si imprejmuire cu nr. Cadastral CAD XX nr top XX
.
- in Cartea Funciara nr. XX  municipiu XX este inscris terenul in suprafata de XX  mp
cu nr. cadastral Top XX .

Referitor la sustinerea petentei potrivit careia terenurile pe care sunt edificate
constructiile vandute nu sunt identificate printr-un singur numar cadastral ci fac parte
din  numere  cadastrale  diferite  conform  extraselor  de  carte  funciara  anexate,
precizam urmatoarele:

In drept, potrivit art. 1 si art. 23 din Legea cadastrului si publicitatii imobiliare
nr.7/1996 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare:
ART. 1: 
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(1) Cadastrul  �i  cartea  funciar�  formeaz�  un sistem unitar  �i  obligatoriu  de
eviden��  tehnic�,  economic�  �i  juridic�,  de  importan��  na�ional�,  a  tuturor
imobilelor de pe întregul teritoriu al ��rii.
(5) Prin  imobil,  în  sensul  prezentei  legi,  se  în�elege  terenul,  cu  sau  f�r�
construc�ii,  de  pe  teritoriul  unei  unit��i  administrativ-teritoriale,  apar�inând
unuia sau mai multor proprietari, care se identific� printr-un num�r cadastral
unic.
(6) Imobilul definit la alin. (5) se înscrie într-o carte funciar�.
(7) Entit��ile de baz� ale acestui sistem sunt imobilul �i proprietarul.
ART. 23:
“Cartea funciar�  este alc�tuit�  din titlu, indicând num�rul ei �i  numele localit��ii  în
care este situat imobilul, precum �i din XX p�r�i:
A. partea I, referitoare la descrierea imobilelor, care va cuprinde:
a) num�rul de ordine �i cel cadastral al imobilului;
b)suprafa�a imobilului,  reie�it�  din m�sur�tori  cadastrale,  destina�ia,  categoriile  de
folosin��  �i,  dup�  caz,  construc�iile.  Scoaterea definitiv�  �i  temporar�  din  circuitul
agricol a imobilelor situate în intravilanul aprobat potrivit legii se face prin autoriza�ia
de construire. Con�inutul documenta�iilor de scoatere definitiv�/temporar� din circuitul
agricol, precum �i schimbarea categoriei de folosin�� a imobilelor situate în intravilan
se stabilesc prin regulament aprobat prin ordin cu caracter normativ al directorului
general al Agen�iei Na�ionale, care se public� în Monitorul Oficial al României, Partea
I.;
c)  planul  imobilului  cu  descrierea  imobilului  constituie  anexa  la  partea  I  a  c�r�ii
funciare, întocmit� conform regulamentului aprobat prin ordin cu caracter normativ al
directorului  general  al  Agen�iei  Na�ionale,  care  se  public�  în  Monitorul  Oficial  al
României, Partea I;”

Regulamentul  privind  con�inutul  �i  modul  de  întocmire  a  documenta�iilor
cadastrale în vederea înscrierii în cartea funciar�  aprobat prin Ordinul nr. 634/2006,
valabil in perioada analizata, prevede:
ART. 11:
“(1)  Numerotarea  cadastral�  se  realizeaz�  pentru  fiecare  unitate  administrativ-
teritorial�, care se identific� prin codul SIRSUP extras din "Registrul permanent al
unit��ilor administrativ-teritoriale" publicat de Comisia Na�ional� pentru Statistic�.
(2)  Una  sau  mai  multe  parcele  al�turate  de  pe  teritoriul  unei  unit��i
administrativ-teritoriale,  indiferent  de  categoria  de  folosin��,  apar�inând
aceluia�i proprietar, formeaz� imobilul, se identific� printr-un num�r cadastral
�i se înscrie într-o carte funciar�.
(3) Num�rul cadastral al imobilului este identificatorul unic de leg�tur� între baza de
date grafic� �i baza de date textual� în sistemul informatic integrat de cadastru �i
publicitate imobiliar�”.
ART. 12:
“(1)  Imobilele  se  numeroteaz�  pe  unit��i  administrativ-teritoriale  în  ordinea
înregistr�rii solicit�rilor cu numere de la 1 la n folosind cifre arabe.
(5) În  cadrul  fiec�rui  imobil,  construc�iile  se  identific�  printr-un  cod  ata�at
num�rului cadastral, alc�tuit din litera "C" urmat� de un num�r de la 1 la n (ex.:
XX, XX, C3,..). Tipul �i componen�a construc�iei, pe destina�ii �i tronsoane, se
eviden�iaz� în planul de amplasament �i delimitare.”

Din prevederile legale de mai sus, se retine ca in cartea funciara se inscrie
fiecare  imobil,  respectiv  terenul, cu sau f�r� construc�ii, de pe teritoriul unei unit��i
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administrativ-teritoriale, apar�inând unuia sau mai multor proprietari, care se identific�
printr-un num�r cadastral unic. Partea I a cartii funciare cuprinde informatii referitoare
la descrierea imobilelor,  respectiv num�rul de ordine �i  cel cadastral  al imobilului;
suprafa�a  imobilului,  reie�it�  din  m�sur�tori  cadastrale,  destina�ia,  categoriile  de
folosin�� �i, dup� caz, construc�iile.

Imobilele  se  numeroteaz�  pe  unit��i  administrativ-teritoriale  în  ordinea
înregistr�rii solicit�rilor cu numere de la 1 la n folosind cifre arabe. 

În  cadrul  fiec�rui  imobil,  construc�iile  se  identific�  printr-un  cod  ata�at
num�rului cadastral, alc�tuit din litera "C" urmat� de un num�r de la 1 la n (ex.: XX,
XX, C3,..). Tipul �i componen�a construc�iei, pe destina�ii �i tronsoane, se eviden�iaz�
în planul de amplasament �i delimitare.

Prin urmare,  cifra “2”  mentionata la  numarul  cadastral  nu reprezinta un alt
numar de cadastru, ci este codul atasat numarului cadastral si care se inscrie intr-o
singura carte funciara.

In  speta, din  documentele  existente  la  dosarul  contestatiei raportat  la
dispozitiile legale incidente cauzei, se retine ca fiecare constructie proprietatea
SC XX SRL vanduta  impreuna  cu  terenul  aferent  formeaza  un  singur  corp
funciar, constructia/constructiile si terenul aferent avand un numar cadastral
unic si apartinand aceluiasi proprietar, astfel:
-in Cartea funciara nr.XX municipiu XX este inscris un teren cu numar de ordine XX
si numar cadastral XX in suprafata de XX mp si doua constructii cu numar de ordine
XX.1 si XX.2 dar care au numar cadastral identic cu cel al terenului XX. 
-in Cartea funciara nr.XX  municipiu XX este inscris un teren cu numar de ordine XX
si numar cadastral XX  in suprafata de XX mp si o constructie cu numar de ordine
XX.1 dar care au numar cadastral identic cu cel al terenului XX .
-in Cartea funciara nr.XX  municipiu XX este inscris un teren cu numar de  ordine
XX si numar cadastral XX  in suprafata de XX  mp si doua constructii cu numar de
ordine XX.1 si XX.2 dar care au numar cadastral identic cu cel al terenului XX .

Fata  de  aspectele  mai  sus  prezentate,  nu poate  fi  retinuta  in  solutionarea
favorabila  a  cauzei  sustinerea  societatii  potrivit  careia  terenurile  pe  care  sunt
edificate constructiile vandute nu sunt identificate printr-un singur numar cadastral, ci
fac parte din numere cadastrale diferite.

Referitor  la sustinerea  petentei potrivit  careia  imobilele  inscrise  in  Cartea
Funciara nr. XX  (casa cu teren de XX  mp si atelier auto etc.) se afla situate in mun.
XX, str. XX nr. XX si nu str. XX nr. XX cum evidentiaza organul de control, precizam
urmatoarele:
Din analiza  contractului de vanzare cumparare nr. XX/2013 reiese ca societatea a
vandut:
-XX imobile  (teren  cu  constructii) inscrise  in  CF  nr.XX,  nr.  XX   si  nr.  XX   a
municipiului XX,
-un teren in suprafata de XX  mp inscris in CF nr. XX  a municipiului XX, 
toate aceste   bunuri   imobile fiind situate in intravilanul municipiului XX, str. XX nr. XX  ,  
si pentru care s-a stabilit un singur pret de vanzare, respectiv XX euro (XX lei) si s-a
emis factura nr. XX nr. XX/2013 cu  baza impozabila XX lei si TVA 0, operatiunea
fiind considerata de catre vanzator scutita fara drept de deducere conform art. 141
alin. (2) lit. f) din Codul fiscal.

Totodata, din Cartea Funciara nr. XX  a  municipiului XX nu rezulta faptul ca
bunurile incrise in acest act (casa cu teren de XX  mp + la parter atelier auto si la etaj
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birou sef atelier si magazie) sunt situate la adresa din mun. XX, str. XX nr. XX, dupa
cum in mod eronat sustine societatea petenta. 

Referitor la sustinerea petentei potrivit careia  organul de control trebuia sa
tina seama de datele de indentificare ale imobilelor  la  calculul  valorii  cumulate a
contructiilor, precizam urmatoarele:  

Ulterior  incheierii  contractului  de  vanzare  cumparare,  in  luna  XX   2013,
societatea  contestatoare solicita  unui  expert  evaluator  efectuarea unei  evaluari  a
terenurilor intravilane situate administrativ in mun. XX, str. XX nr. XX, nr. Cadastral
top XX, XX , XX ,XX ; urmare evaluarii efectuate prin metoda compararii directe, s-a
stabilit valoarea de piata estimata a terenului in suprafata totala de XX mp (XX mp +
XX mp + XX  mp + XX  mp) in cuantum de  XX  lei, pretul pe mp fiind de XX  lei.

Din analiza raportului de evaluare reiese faptul ca societatea nu a efectuat si
evaluarea  constructiilor  care  fac  obiectul  contractului  de  vanzare-cumparare  nr.
XX/2013.

In data de XX/2013, societatea verificata, din propria initiativa, a procedat la
stornarea  facturii  initiale  (factura  XX nr.XX/2013)  si  intocmirea  a  doua  facturi  de
vanzare:
- factura nr.XX/2013 reprezentand vanzarea celor XX imobile (constructii cu terenul
aferent) la valoarea totala de XX lei, pentru care societatea aplica scutirea de TVA
prevazuta la art. 141 alin. (2) lit f) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal;
- factura nr. XX reprezentand vanzarea terenului in suprafata de XX  mp, situat in
mun. XX str. XX nr. XX, avand numar top XX , la pretul unitar de XX  lei/mp (conform
pretului stabilit in raportul de evaluare) si o valoare totala de XX  lei, din care TVA in
suma de XX  lei. Pentru aceasta tranzactie societatea a aplicat cota standard de TVA
de 24%.

Deoarece pentru cele doua facturi de vanzare mai sus mentionate societatea
nu a incheiat contract sau alt document care sa reglementeze raportul juridic dintre
parti,  in  anul  2015 a procedat la incheierea unui  act  aditional  autentificat  sub nr.
XX/2015, prin care modifica clauzele contractului de vanzare cumparare nr. XX din
data de XX.2013, in conformitate cu facturile emise.

Din coroborarea datelor de mai sus, se retine ca valoarea terenului aferent
celor XX imobile (teren cu constructii) a fost calculat la valoarea de piata stabilita prin
raportul de evaluare din luna XX  2013, astfel: 
-total teren evaluat in suprafata de XX  mp (pentru toate cele XXimobile instrainate);
pret de piata: XX  lei/mp. 
-terenul vandut separat cu cota standard de TVA are o suprafata de XX  mp. 
-astfel, valoarea de vanzare a terenurilor aferente celor XX imobile (nr. top XX, XX ,
XX ) este in suma de XX  lei [XX  lei/mp x (XX  mp – XX  mp)].

Valoarea constructiilor este data de diferenta dintre valoarea totala de vanzare
inscrisa in factura nr.XX/2013 (XX lei), si valoarea de piata a terenurilor pe care sunt
edificate constructiile, respectiv XX lei. 
Rezulta astfel o valoare de vanzare a constructiilor de XX  lei (XX lei – XX lei ).

Avand in vedere ca valoarea cumulata a constructiilor (XX  lei) este mai mica
decat valoarea cumulata a terenurilor  pe care sunt edificate, respectiv XX  lei, in
conformitate cu prevederile art. 141 alin. 2 lit. f) din Codul fiscal coroborat cu punctul
37 alin. (1) lit. b) din Normele de aplicare a Codului fiscal, anterior citate, constructiile
vor  urma  regimul  terenurilor  pe  care  sunt  edificate.     Intrucat  terenurile  sunt  
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construibile  (situate in  intravilanul  localitatii),  operatiunea de vanzare a terenurilor
reprezinta operatiune taxabila din punct de vedere a taxei pe valoarea adaugata.

In drept, sunt aplicabile prevederile art.126, art. 127, art.128, art.137 si art.140
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, in vigoare in perioada analizata:
ART. 126  Opera�iuni impozabile
(1) Din punct de vedere al taxei sunt opera�iuni impozabile în România cele care
îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii:
a) opera�iunile care, în sensul art. 128 - 130, constituie sau sunt asimilate cu o livrare
de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plat�;
b) locul  de livrare  a bunurilor  sau de prestare a serviciilor  este considerat  a fi  în
România, în conformitate cu prevederile art. 132� �i 133�;
c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o persoan� impozabil�,
astfel cum este definit� la art. 127� alin. (1), ac�ionând ca atare;
d) livrarea  bunurilor  sau prestarea serviciilor  s�  rezulte  din  una dintre  activit��ile
economice prev�zute la art. 127� alin. (2).
ART. 127  Persoane impozabile �i activitatea economic�
(1)  Este  considerat�  persoan�  impozabil�  orice  persoan�  care  desf��oar�,  de o
manier�  independent�  �i  indiferent  de  loc,  activit��i  economice  de  natura  celor
prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activit��i.
(2) În sensul prezentului titlu, activit��ile economice cuprind activit��ile produc�torilor
comercian�ilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv activit��ile extractive, agricole �i
activit��ile  profesiilor  libere  sau  asimilate  acestora.  De  asemenea,  constituie
activitate  economic�  exploatarea  bunurilor  corporale  sau  necorporale  în  scopul
ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate.
ART. 128   Livrarea de bunuri
(1) Este considerat� livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune de bunuri ca �i
un proprietar.
(2) Se consider� c� o persoan� impozabil�, care ac�ioneaz� în nume propriu, dar în
contul altei persoane, în calitate de intermediar, într-o livrare de bunuri, a achizi�ionat
�i livrat bunurile respective ea îns��i, în condi�iile stabilite prin norme.
(3) Urm�toarele  opera�iuni  sunt  considerate,  de  asemenea,  livr�ri  de  bunuri,  în
sensul alin. (1):
a) predarea efectiv� a bunurilor c�tre o alt� persoan�, ca urmare a unui contract care
prevede c� plata se efectueaz� în rate sau a oric�rui alt tip de contract care prevede
c� proprietatea este atribuit� cel mai târziu în momentul pl��ii ultimei sume scadente,
cu excep�ia contractelor de leasing;”
ART. 137 Baza de impozitare pentru livr�ri  de bunuri  �i  prest�ri  de servicii
efectuate în interiorul ��rii
(1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea ad�ugat� este constituit� din:
a) pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii, altele decât cele prev�zute la lit. b) �i
c), din tot ceea ce constituie contrapartida ob�inut� sau care urmeaz� a fi ob�inut� de
furnizor ori prestator din partea cump�r�torului, beneficiarului sau a unui ter�, inclusiv
subven�iile direct legate de pre�ul acestor opera�iuni;”
ART. 140   Cotele
(1) Cota  standard  este  de  24%  �i  se  aplic�  asupra  bazei  de  impozitare  pentru
opera�iunile impozabile care nu sunt scutite de tax� sau care nu sunt supuse cotelor
reduse”.

Raportat la prevederile legale enuntate, rezulta ca vanzarea celor trei imobile
formate  din  terenuri  construibile  si  constructii  edificate  pe  ele, este  operatiune
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impozabila din punct de vedere al TVA, iar societatea contestatoare avea obligatia
de a emite factura cu TVA, de a colecta, declara si achita bugetului  de stat TVA
aferenta acestei operatiuni.

Avand in vedere prevederile legale invocate in speta, documentele existente la
dosarul contestatiei, cele retinute in continutul deciziei precum si faptul ca la dosarul
contestatiei societatea nu a prezentat documente suplimentare din care sa rezulte o
alta  situatie  decat  cea  stabilita  de  organele  de  inspectie  fiscala  iar  argumentele
prezentate  in  sustinerea  contestatiei  nu  sunt  de  natura  sa  modifice  constatarile
organelor de inspectie fiscala, se va respinge ca neintemeiata contestatia depusa
de SC XX SRL cu privire la TVA stabilita suplimentar de plata in suma de XX
lei (XX lei x 24%).

In drept, sunt incidente prevederile art. 279 alin.  (1) din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedura fiscala, in vigoare la data solutionarii contestatiei:
ART. 279  Solu�ii asupra contesta�iei
(1) P  rin decizie contesta�ia poate fi admis�, în totalitate sau în parte, ori respins�.
coroborate cu prevederile pct. 11.1 din  Ordinul Presedintelui  ANAF nr. 3741/2015
privind  aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedur� fiscala: 
“11.  Instruc�iuni  pentru  aplicarea  art.  279  din  Codul  de procedur�  fiscal�  -
Solu�ii asupra contesta�iei
11.1. Contesta�ia poate fi respins� ca:
a) neîntemeiat�,  în situa�ia în care argumentele de fapt  �i  de drept prezentate în
sus�inerea  contesta�iei  nu  sunt  de  natur�  s�  modifice  cele  dispuse  prin  actul
administrativ fiscal atacat;”

        3.2 Referitor la TVA in suma de XX lei stabilita suplimentar prin Decizia de
impunere nr.XX/2016,  cauza supusa solutionarii  este daca DGRFP Brasov –
Serviciul  Solutionare Contestatii  se poate investi  cu solutionarea pe fond a
contestatiei cu privire la TVA in suma de XX lei, in conditiile in care societatea
nu a prezentat argumente de fapt si de drept pentru care intelege sa conteste
aceste sume. 

In  fapt,  prin  Decizia  de impunere  nr.  XX/2016 s-au stabilit  obligatii  fiscale
suplimentare in suma totala de XX lei, reprezentand taxa pe valoarea adaugata.

Prin contestatia formulata, petenta solicita anularea in totalitate a Deciziei de
impunere nr. XX/2016 prin care s-au stabilit  obligatii  fiscale suplimentare in suma
totala de XX lei,  dar nu motiveaza decat pentru TVA in suma de XX  lei aferent
operatiunilor imobiliare.

În drept, sunt aplicabile prevederile art. 269 alin. (1) lit. c) �i lit. d) �i art. 276
alin. (1) �i (6) din Legea 207/2015 privind Codul de procedur� fiscal�:
„Art. 269 Forma �i con�inutul contesta�iei
(1) Contesta�ia se formuleazã în scris �i va cuprinde:
c) motivele de fapt �i de drept;
d) dovezile pe care se întemeiaz�;”
Art. 276 Solu�ionarea contesta�iei
(1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent verific� motivele de fapt �i de drept
care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contesta�iei se face în
raport  cu  sus�inerile  p�r�ilor,  cu  dispozi�iile  legale  invocate  de  acestea  �i  cu
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documentele  existente  la  dosarul  cauzei.  Solu�ionarea  contesta�iei  se  face  în
limitele sesiz�rii.
(6) Organul de solu�ionare competent se pronun��  mai întâi  asupra excep�iilor  de
procedur� �i asupra celor de fond, iar când se constat� c� acestea sunt întemeiate,
nu se va mai procedeaz� la analiza pe fond a cauzei.”
coroborate  cu  prevederile  punctelor  2.6  �i  11.1  lit.  b)  din  Ordinul  nr.  3741/2015
privind  aprobarea  Instruc�iunilor  pentru  aplicarea  titlului  VIII  din  Legea  207/2015
privind Codul de procedur� fiscal�, care stipuleaz�:
“2.6. Motivarea contesta�iei se va face cu respectarea dispozi�iilor privind termenul
de depunere a contesta�iilor, sub sanc�iunea dec�derii.
11.1. Contesta�ia poate fi respins� ca:
 b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente de fapt �i de
drept în sus�inerea contesta�iei”.

Din  dispozi�iile  legale  citate  mai  sus,  se  re�ine  c�  în  contesta�i depusa,
societatea trebuie s�  men�ioneze atât motivele de fapt cât �i  de drept, precum �i
dovezile  pe  care  se  întemeiaz�  acestea,  în  termenul  în  care  se  poate  formula
contesta�ia, respectiv 45 de zile de la data comunic�rii actului atacat, în caz contrar
contesta�ia urmând a fi respins� ca nemotivat�.

Se  re�ine  c�,  de�i  societatea  contestatar�  depune  contesta�ia  în  termenul
prev�zut  de  lege  impotriva  tuturor  sumelor  inscrise  in  Decizia  de  impunere  nr.
XX/2016, în ceea ce priveste TVA in suma de XX lei (XX lei -XX lei) nu motiveaza în
niciun fel contesta�ia, respectiv nu a argumentat si nu a depus niciun document în
sus�inerea propriei cauze .

Potrivit  doctrinei,  înc�  din  dreptul  roman a fost  consacrat  principiul  potrivit
c�ruia cel ce afirm� o preten�ie în justi�ie trebuie s� o dovedeasc�, regul� tradi�ional�
exprimat� prin adagiul latin „actor incumbit probatio”, principiul fiind consfin�it de art.
249 „cel ce face o sus�inere în cursul procesului trebuie s� o dovedeasc�, în afar� de
cazurile anume prev�zute de lege” �i art. 250 „dovada unui act juridic sau a unui fapt
se poate face prin înscrisuri (...)” din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedur�
civil�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.

Având în vedere cele de mai sus, întrucât contestatarul este cel care invoc� în
sprijinul preten�iilor sale o anumit� stare de fapt, afirmând o preten�ie în procedura
administrativ�, constatarea care se impune, una natural� �i de o implacabil� logic�
juridic�, este aceea c� sarcina probei revine contestatarului.

Se re�ine totodat�, c� sarcina probei nu implic� un drept al contestatarului, ci
un imperativ al interesului personal al acestuia care invoc� o preten�ie în cadrul c�ii
administrative  de  atac,  neprobarea  cererii  afirmate  determinând  respingerea
contesta�iei.

În  acest  sens,  într-o  spe��  identic�,  prin  Decizia  nr.  3250/18.06.2010
pronuntata în dosarul nr. 935/57/2009, Înalta Curte de Casa�ie �i  Justi�ie re�ine în
considerentele sale c�  „motivarea contesta�iei în procedura administrativ� se poate
face sub sanc�iunea dec�derii,  în termen de 30 de zile în care se poate formula
contesta�ia  administrativ�,  iar  nedepunerea  motivelor  în  acela�i  termen  duce  la
respingerea contesta�iei ca nemotivat�”.

Din aplicarea dispozi�iilor legale citate mai sus, referitor la TVA in suma de XX
lei, se re�ine c� petenta nu a depus în sus�inerea contesta�iei, în termenul de 45 de
zile prev�zut de art. 270 alin. (1) din Legea 207/2015 privind Codul de procedur�
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fiscal�,  motiva�ii  bazate pe documente justificative �i  argumente privind starea de
fapt �i de drept prin care s� combat� constat�rile organelor de inspec�ie fiscal� �i din
care s� rezulte o situa�ie contrar� fa�� de cea constatat� de acestea. 

Totodat�,  se  retine  c�  organul  de  solu�ionare  a  contesta�iei  nu  se  poate
substitui  contestatarei  cu  privire  la  motivele  de  fapt  �i  de  drept  pentru  care  a
contestat Decizia de impunere nr. XX/2016 pentru TVA in suma de XX lei, conform
prevederilor pct. 2.5 din Ordinul Pre�edintelui ANAF nr. 3741/2015 privind aprobarea
Instruc�iunilor  pentru  aplicarea  Titlului  VIII  din  Legea  207/2015  privind  Codul  de
procedur� fiscal�: 
„2.5 O  rganul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului cu privire
la  motivele  de  fapt  �i  de  drept  pentru  care  a  contestat  actul  administrativ  fiscal
respectiv”.

În consecin��, în conformitate cu prevederile art. 279 alin. (1) din Legea 207 /
2015 privind Codul de procedur� fiscal�, coroborate cu prevederile pct. 11.1 lit. b) din
OPANAF nr. 3741/2015 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului VIII
din  Legea  207/2015  privind  Codul  de  procedur�  fiscal�,  anterior  citate,  se  va
respinge ca nemotivat� contesta�ia depusa de SC XX SRL în ceea ce prive�te
obligatii  suplimentare  stabilite  prin  Decizia  de  impunere  nr.  XX/2016
reprezentand TVA in suma de XX lei.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul prevederilor
art. 273 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, se

                                                         D E C I D E

        1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei  formulat� de  SC XX SRL
împotriva  Deciziei  de  impunere  privind  obligatiile  fiscale  principale  aferente
diferentelor  bazelor  de impozitare  stabilite  in  cadrul  inspectiei  fiscale  la  persoane
juridice nr. XX/2016 emisa in baza Raportului de inspectie fiscala nr. XX/2016 pentru
suma de XX  lei  reprezentand taxa pe valoarea adaugata stabilita suplimentar
de plata.

       2. Respingerea ca nemotivata a contestatiei formulata de SC XX SRL
impotriva Deciziei de impunere nr. XX/2016  pentru obligatii suplimentare de plata
reprezentand TVA in suma de XX lei. 

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu, in termen de 6 luni de la data
comunicarii,  conform prevederilor  Legii  nr.554/2004  privind  contenciosul
administrativ.

     DIRECTOR GENERAL


